*Ab urbe  
infringitur.*

XII.

*Schmid-  
burgius à  
Cæsare le-  
gatur.*

*Limplech-  
tum restit-  
it.*

XIX

*infringitur.*

*Preces ur-  
get Elector.*

*Formulam  
proponit.*

*Ea verbo  
solam im-  
mutato re-  
cipitur.*

**XIV.**  
*Incendium.*

nitatis arbitrium ferat. Elector in utili-  
tatem Urbis civile regimen olim à majori-  
bus suis ordinatum asserit, ideo rectè pro  
majori ejus incremento mutari. Civitas  
rejudicata, transactionibus obtempera-  
ret, † imperatas sæpius preces pro Domi-  
no funderet, id esse, quod peteretur, nil  
contra veterum Instituta, nil in præjudi-  
cium libertatis flagitari. Non preces am-  
plius negatæ, sed de formula earum disce-  
ptatum est. Multæ utrimque propositæ,  
tandem Elector hanc exegit: † *Precamur  
Deum nobis dilectum pro Eminentissimo Electore Mo-  
guntino, tanquam Domino nostro Clementissimo, &  
ejus Archiepiscopatu, Omnipotentia sua ipsum in sta-  
tu prospero conservare, ejusq; consilia ita ducere, &  
regere velit, ut ea tam ad conservationem constantis  
quietis publicæ Imperii, quam felicem composi-  
tionem eorumque extortarum dissensionum, ad nostram  
nostrorumque Posterorum omnium tranquillitatem &  
salutem pertingant.* Preces hæ Senatui, Cu-  
ratoribus, Tribulibus propositæ, vota Lim-  
prechtus & supremus Consul rogat, † pla-  
cuit recitandas esse, dum, ne in fraudem  
Reipublicæ peterentur, Eminentissimus  
sponderet: Datis de his promissis, solo  
verbo *tanquam* placito utriusque partis om-  
misso; preces istas recitare ministerio Se-  
natus imperat.

Subitaneus ignis † potissima fori glastari-  
rii & parochiæ Divi Bartholomæi, in hu-  
jus Divi Festo, prostravit: Erupit ex pi-  
strina, quæ minori lanceæ adjacet, incer-  
tum

rum inhabitantium incuriâ, vel incendiarii  
 scelere suppositus : nec enim deerant, qui  
 hujus indidia spargarent. In omen † in-  
 stantium mutationum acceptus ab iis, qui  
 ex antea actis temporibus, incendii clade  
 novi quid huic Reip. portendi observarunt:  
 Frequentes flammæ sæculi decimi quarti  
 motus, & illos, in quos ex schismate inter  
 Dietherum & Adolphum incidit, præces-  
 serunt. Vagabatur ad venti arbitrium  
 æstus, liberior quod aqua deesset, Gerâ  
 extra Urbem præclusâ, cùm ejus alvei ex  
 more purgarentur, ac licet post horas ape-  
 rirentur canales, fluxit tamen initio ne-  
 cessitate tardior, turbida etiam cœno, &  
 sabulo, ut primi redeuntis aquæ fluctus so-  
 lent, eoque siphones, quibus alias altissima  
 etiam flamma superatur, constipati, inu-  
 tiles facti sunt. Stotternheimianum (a)  
 palatium † hac clade deustum, à merca-  
 tore quondam ejus nominis, cujus opes ex  
 glasti commercio ultra hominis captum  
 creverant, regiâ magnificentiâ extructum:  
 Infelix exitus monere privatos potest, quàm  
 temerè opulentiam principum æmulen-  
 tur, non perpetuantibus mediis, quibus  
 deterioranti omnia temporis occurrant,  
 minus restaurent, quæ fatalibus ruinis ca-  
 dunt. Trecenta ædificia per mediam no-  
 ctem in cineres dejecta, usque dum illu-  
 cescente die sævus ignis domitus est. Tri-  
 stis eventus erroris imperantis admonuit,

T S

quod

(a) Vide infra No. 25.

*Incendia  
 Erfordie  
 ominosa.*

*Palatium  
 Stottern-  
 heimianum.*

quod sine aquis obnoxiam incendiis Urbem reliquissent. Ideò perpetratis jam damnis serò, posthac forte utili Senatusconsulto cautum est, ne Gera integra simulâ Civitate diverteretur, sed ut plures sunt ejusdem alvei, unius post alterius sordes educerentur.

## XIV.

*Factiosi decretis precibus contradicunt.*

*Ministeriū renuit.*

Correctos Civitatis morbos, & Domini querelis satisfactum credebatur. Ast non legibus, sed earum custodia juvatur. † Superfuerant ex Senatoribus, Civibus, qui vel rerum novarum cupidi, vel cœci pertinaciâ, Senatûs Consultum, & communitalis placitum, quibus preces pro Electore decretæ, carperent: Rem esse sua sacra non decentem pro Electore Moguntino è pulpitis orare, illo qui diversitatis Sectator Lutheranorum orationes profanas habeat, & si religione salvâ pro Electore orari posset, illo certè sua templa pollui, si pro Archiepiscatu preces fierent, scilicet in quo tot monachi & moniales comprehendantur, Avidè hæc à vulgo excepta, cujus simplicitas omnibus aperta fraudibus, quæ religione adumbrantur. † Imò ministerium his artibus captum, ut imperatas preces renueret, ipsum adeò negotii momentum suæ censuræ vindicaret. *Spektare ad Officii sui curas, ne quid contra pacem religionis, contra libertatem conscientiarum, ipsasque Fidei leges Civitas polliceatur; His autem preces pro Electore præsertim Catholico refragari. Salva res, si Lutherus intercessionibus hominum*

num, ut Sanctorum antiquasset. Insuper  
 publici consensus favor detrahendus fuit:  
 Limprechto placitum imputatum, qui  
 celeri votorum exactione in minus fre-  
 quente Senatu Curiam circumvenerit.  
 \* † His Saxonum Duces accessere, a fa-  
 ctiosis malè informati, per Epistolas &  
 Legatos Urbem increparunt: *Relatum sibi*  
*in preces pro Electore, & ArchiEpiscopatu Mo-*  
*guntino Senatui consensisse, recordari se præterea,*  
*quid hac in re successivè sit actum; nil contra pacem*  
*religionis indici Erfordiae, nec recipi in istius fraudens*  
*potuisse. Ingens ipsius Ministerii, & christianæ com-*  
*munitatis præjudicium rem hanc spectare, quin &*  
*aliis scandalo fore, qui ex circumjacentibus terris*  
*eas preces audirent, ignominiosas Ducibus, & ju-*  
*ribus urbis inimicas; Ne quicquam Moguntinis con-*  
*testationibus periculum emendari. Hunc desidiae fru-*  
*ctum esse, quod spretis sanioribus consiliis potentiam*  
*Moguntinam per conniventiam auxerint. Oratum*  
*hactenus pro Christianitatis Proceribus, & sic ipsum*  
*Moguntinum Numini commendatum, ut eâ formulâ*  
*contentus esse rectè potuerit. Sibi potius Saxoniae*  
*Ducibus, Thuringiae Landgraviis, quibus Urbs*  
*fidelitatis juramento, protectionis lege, & vinculis*  
*aliis obstricta, preces istas deberi. Esse hæc talia,*  
*quibus connivere nequeant, quapropter civitas præ-*  
*scriptam orandi formulam ne reciperet, aut receptam*  
*abrogaret, ad minimum Electorem & Duces Saxo-*  
*niæ Moguntino jungeret. Hoc erat, quod fa-*  
*ctiosi præscripserant, qui cum moliri pu-*  
*blicè nil auderent, ministerium instiga-*  
 runt, Ducibus falsa persuaserunt. Schmid-  
 burgius